
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 56 DEL 06/07/2022/Area Economico Finanziaria

N. 292 DEL 06/07/2022 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: APPROVAZIONE  RUOLO  TARI  ANNO  2022.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTA la delibera del C.C. n. 4 del 31.05.2022 con la quale veniva preso atto del Piano Economico
Finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2022, redatto secondo i criteri del
nuovo MTR e venivano approvate le tariffe della tassa sui rifiuti da applicare per l’anno 2022;

CONSIDERATO CHE  l’Ente  in  conseguenza  del  perdurare  dell’emergenza  Covid-19  e  dei
derivati  gravi  effetti  che la pandemia  ha avuto  sulla  situazione  socio-economica  nazionale,   ha
applicato le riduzioni utilizzando i fondi del  D.L. n. 73/2021 art. 53 e art. 6;

VERIFICATO CHE le riduzioni sopra indicate comportano un minor introito, a titolo di TARI, e
per  garantire  la  copertura   di spesa saranno utilizzate  le  seguenti  risorse  regionali,  così  come
indicato nel dettaglio:

Fondo perequativo art. 11 L.R. n.9 del 12 maggio 2020 per  euro 10.027,50;
  PRESO IN ESAME  il  ruolo  TARI elaborato per  un  importo di € 152.710,48  e  del  Tributo

Provinciale per addizionale  di  € 7.634,22 per un totale complessivo di € 160.386,00

DATO ATTO che le fatture saranno emesse a seguito dell’approvazione del presente ruolo e sono
comprensive  delle  riduzioni  applicate  utilizzando  il  Fondo perequativo  art.  11 L.R.  n.9  del  12
maggio 2020;

VISTO:

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge;

 il  provvedimento sindacale n.2 del 5 MAGGIO 2021, con il quale il Sindaco, tra l’altro,  ha nominato la Dipendente
Comunale (Rag.   Gabriella Pidalà) (Categoria C) - Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria.

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs: n. 188/2011;

DETERMINA

DI APPROVARE,  il  Ruolo  TARI anno 2022 così  come da premessa,  per  l’importo
complessivo di € 160.386,00;  di  cui euro € 152.710,48  per TARI ed € 7.634,22 per
tributo addizionale provinciale;

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs: 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2,  al  D.lgs.n.118/2011,  le
somme sopra indicate, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;

DI IMPEGNARE, la somma destinata all’addizionale provinciale al capitolo 400006051;

DI DARE ATTO che i relativi pagamenti dovranno essere effettuati dagli utenti, previa
ricezione delle relative fatture, secondo il seguente calendario:

  Rata unica 31 Agosto 2022
 1° rata 31 Agosto 2022,
 2° rata 31 Ottobre  2022,



DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Servizio;
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione
Trasparente, cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

zingales lidia in data 06/07/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.56 del 06/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2022. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

0001623 - CITTA' METROPOLITANA DI MESSINABeneficiario:

SIOPE: 7.02.05.02.00199.01.7.0702Codice bilancio:

Capitolo: 4000060512022

7.634,22Importo:06/07/2022Data:2022 3956/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

TRIBUTO PROVINCIALE (TEFA)

Piano dei conti f.: 7.02.05.02.001 Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 06/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

zingales lidia in data 06/07/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/07/2022 al 22/07/2022

LONGI,  07/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


